
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИН30Л0

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мензелннск

КАРАР

№ J/atJs____

Об организации отдыха 
детей и молодежи в 2025 году

Во исполнение Постановления Кабинета Министров РТ №1110 от 
08.09.2023г. «Об утверждении нормативных затрат на предоставление 
государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи в Республике 
Татарстан на 2024-2026 годы», Постановления Кабинета Министров РТ №158 от 
05.03.2019г. «Об утверждении государственной программы «Развитие 
молодежной политики в Республики Татарстан на 2019-2025гг.», в целях 
реализации государственной политики в области защиты детства, создания 
необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, 
обеспечения их занятости в период каникул в 2025 году, Исполнительный комитет 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
- программу отдыха детей и молодежи Мензелинского муниципального 

района Республики Татарстан на 2025 год (Приложение №1)
- положение об организации отдыха детей и молодежи в Мензелинском 

муниципальном районе Республики Татарстан (Приложение № 2);
- положение о межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи Мензелинского муниципального района (Приложение № 3),

2. Руководителю Муниципального казенного учреждения «Отдел 
образования» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан 
Ибрагимову Ренату Махмутовичу принять меры по организации системы отдыха 
и оздоровления детей и подростков в пришкольных лагерях с дневным 
пребыванием, в лагере труда и отдыха (Приложение № 1).
3. Руководителю муниципального казенного учреждения «Отдел по делам 
молодежи и спорту» Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан Михайловой Ирине Марксовне принять меры по организации и 
проведении профильного спортивного лагеря «Олимпиец» (Приложение №1).



4. Руководителю муниципального казенного учреждения «Отдел по делам 
молодежи и спорту» Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан Михайловой Ирине Марксовне обеспечить в первоочередном порядке: 
организацию отдыха и оздоровления детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей-инвалидов, детей из малообеспеченных семей, в том 
числе организовать отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации в оздоровительных стационарных учреждениях и 
специализированных учреждениях для несовершеннолетних, многодетных и 
неполных семей, детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев, детей из 
семей военнослужащих, пострадавших в вооруженных конфликтах.
5. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан Бикеевой Нэле Габдулловне обеспечить квотирование мест для 
несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, в базе СОП, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, а также беспризорных и безнадзорных детей в 
оздоровительных лагерях всех типов, в том числе на бесплатной основе, по 
ходатайствам отдела МВД России по Мензелинскому району РТ и комиссии по 
делам несовершеннолетних.
6. Руководителю муниципального казенного учреждения «Отдел по делам 

молодежи и спорту» Мензелинского муниципального района Республики 
Татарстан Михайловой Ирине Марксовне обеспечить предоставление в ГБУ 
«Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и занятости детей 
и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи РТ: графики открытия 
лагерей всех типов; с апреля по декабрь 2025 г. включительно, до 25 числа 
ежемесячно, оперативную и итоговую отчетность об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков.
7. Начальнику отдела ГКУ «Центр занятости населения Республики Татарстан» 
по Мензелинскому района Колчериной Светлане Владимировне организовать 
временное трудоустройство несовершеннолетних в летнее каникулярное время.
8. Главному врачу Государственного автономного учреждения здравоохранения
«Мензелинская центральная районная больница» Мубаракшину Наилю 
Азатовичу обеспечить медицинским персоналом на контрактной основе; 
обеспечить без взимания платы: организацию медицинских осмотров
несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в 
свободное от учебы и каникулярное время, и сезонные осмотры персонала, 
направляемого на работу в детские оздоровительные лагеря, с занесением его 
результатов в медицинские книжки единого образца; обеспечить бесплатное



флюорографическое обследование в рамках проведения сезонных осмотров 
персонала, направляемого на работу в оздоровительные лагеря.
Произвести оздоровление детей, страдающих хроническими заболеваниями в 
центральной районной больнице.
9. Рекомендовать Заместителю главного государственного санитарного врача по 

г.Набережные Челны, Актанышскому, Тукаевскому, Муслюмовскому, 
Мензелинскому районам организовать надзор за соблюдением действующих 
санитарных норм и правил в оздоровительных лагерях всех типов.
9.1. Рекомендовать Мензелинскому отделу ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в РТ» в г.Наб.Челны обеспечивать проведение без взимания 
платы: санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия учреждений 
отдыха и оздоровления детей действующим санитарным нормам и правилам; 
гигиенического обучения и профилактических медицинских осмотров персонала, 
направляемого для работы в детские оздоровительные учреждения, лабораторно
инструментальных исследований лагерей перед их открытием; медицинские 
осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний 
период.
10. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Мензелинскому району
Республики Татарстан Клещевникову Евгению Анатольевичу обеспечить без 
взимания платы круглосуточную охрану территории, общественный
правопорядок и безопасность в оздоровительных лагерях «Полянка», в 
профильном спортивном лагере «Олимпиец», военно-патриотическом лагере 
«Растим патриотов»: сопровождение патрульными автомобилями
Государственной инспекции безопасности дорожного движения транспортных 
средств, производящих перевозку детей в лагеря и обратно; сопровождение и 
охрану общественного порядка в пути следования и местах пребывания групп 
детей, выезжающих за пределы оздоровительного лагеря; осуществлять меры по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию 
условий для безопасного нахождения на улицах в период каникул.
11. Рекомендовать начальнику Мензелинского РУЭС Набережночелнинского 
ЗУЭС ОАО «Таттелеком» Сизову Артуру Геннадьевичу обеспечить содержание 
телефонной связи в исправном состоянии на период работы лагерей всех типов.
12. Рекомендовать начальнику 122 ПСЧ ФГКУ «15 отряд ФПС МЧС России по 
Республике Татарстан» Комарову Виктору Александровичу обеспечить 
противопожарную безопасность в детских оздоровительных лагерях и местах 
массового отдыха.
13. Начальнику межрайонного ОНД по Актанышскому и Мензелинскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ Тимерханову



Альберту Флоритовичу обеспечить надзор за соблюдением требований пожарной 
безопасности в летних оздоровительных лагерях всех типов.
14. Руководителю МКУ «Отдел культуры» Мензелинского муниципального 
района Галиевой Разиле Мазгаровне обеспечить организацию в лагерях всех 
типов досуговых и развлекательных мероприятий, организовать работу выездных 
библиотек, МБ киноучреждение г.Мензелинска и Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан.
15. Руководителю МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального 
района РТ Ибрагимову Ринату Махмутовичу провести инструктаж по технике 
безопасности и предупреждению чрезвычайных ситуаций и терроризма во время 
отдыха и оздоровления детей со всеми работниками, привлеченными к 
обслуживанию детей в лагерях.
16. Главному редактору Филиала ОАО «Татмедиа» ИРЦ «Мензеля» Шагиеву 
Ильдусу Ильясовичу обеспечить в средствах информации освещение 
положительного опыта работы детских оздоровительных учреждений по 
воспитанию, развитию и укреплению здоровья подрастающего поколения и 
наиболее актуальных проблем в организации и проведении оздоровительной 
кампании 2025 года.
17. Установить, что заработная плата персонала детских оздоровительных лагерей 
может быть увеличена работодателем за счет иных источников финансирования, 
не противоречащих действующему законодательству.
18. Утвердить план организации отдыха детей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей (воспитанников детских домов и школ -  интернатов) (Приложение 4).
19. Председателю МКУ «Финансово-бюджетная палата Мензелинского 
муниципального района РТ» Кондратьевой Ландыш Ильдусовне обеспечить в 
пределах утвержденных нормативов объемов финансирование организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в 2025 году, в том числе на:
- пришкольные лагеря с дневным пребыванием;
- профильную смену спортивного лагеря «Олимпиец»;
- лагеря труда и отдыха;
- специализированные смены в лагере палаточного типа для детей, состоящих на 
профилактическом учете;
- смены в стационарном лагере для детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.
20. Председателю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
исполнительного комитета Мензелинского муниципального района РТ Бикеевой 
Нэле Габдулловне и начальнику отдела ГКУ «Центр занятости населения 
Республики Татарстан» по Мензелинскому района Колчериной Светлане



Владимировне совместно с руководителями предприятий, учреждений и 
организаций:
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе заключение договора с 
работодателями;
- организовать работу по информированию населения о возможности 
трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 
учебы время;
- месячная заработная плата несовершеннолетнего, отработавшего за данный 
период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые 
обязанности), соответствующие его возрасту, не может быть ниже 
установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты 
труда.
21. Руководителю МКУ «Отдел образования» Мензелинского муниципального 
района РТ Ибрагимову Ринату Махмутовичу обеспечить надлежащий контроль за 
подготовкой смет на благоустройство пришкольных лагерей с дневным 
пребыванием, лагерей труда и отдыха, на приобретение мебели, посуды, 
кухонного оборудования и инвентаря, укомплектованием лагерей кадрами, 
согласно штатному расписанию.
22. Руководителю МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» Мензелинского 
муниципального района РТ Михайловой Ирине Марксовне обеспечить 
надлежащий контроль за подготовкой смет на благоустройство оздоровительных 
лагерей: «Олимпиец» на приобретение мебели, посуды, кухонного оборудования 
и инвентаря, укомплектования лагерей кадрами, согласно штатному расписанию.
23. В соответствии с программой отдыха детей и молодежи РТ на 2025 год, 
согласно Постановлению КМ РТ от 05.03.2019 № 158 (в ред. Постановлений КМ 
РТ от 11.07.2019№ 566, от 17.10.2019 № 924, от 08.11.2019№ 1024, от 22.09.2020 
№ 857, от 13.11.2020 № 1023, от 24.05.2021 № 361, от 11.10.2021№ 968, от 
17.11.2021 N 1091, от 04.02.2022 N86, от 12.05.2022 N433, от 05.11.2022 N 1176), 
подпрограммы «Организация отдыха детей и молодежи на 2019 -  2025 годы» 
установить:
- продолжительность смены в пришкольных лагерях с дневным пребыванием 
детей в летний период составляет 21 день; в оставшийся период 7 дней;
- продолжительность профильных смен в стационарных лагерях в летний период 
18 дней; в оставшийся период 7 дней;
- продолжительность смены в лагере труда и отдыха 18 дней;
- продолжительность специализированных смен в лагере палаточного типа для 
детей, состоящих на профилактическом учете составляет 7 дней;



- продолжительность смен в стационарном лагере для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации в летний период составляет 21 день, в оставшийся 
период 7 дней.
24. Порядок определения размера родительской платы за отдых детей и молодежи 
согласно Постановлению КМ РТ от 05.03.2019 № 158, подпрограммы 
«Организация отдыха детей и молодежи на 2019 = 2025 годы» установить в 
следующем порядке:
Размер родительской платы за отдых детей и молодежи в лагерях устанавливается 
организациями отдыха. Размер родительской платы за отдых детей и молодежи 
государственными организациями РТ устанавливается, а иным организациям 
рекомендуется установить в размере от 15 % от нормативных затрат на 
организацию отдыха детей и молодежи, но не может превышать 50 % от 
фактической стоимости путевки в зависимости от видов отдыха.
25. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ № 22 от 26.01.2024 г.
26. Контроль за выполнение данного постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района РТ по социальным вопросам Бикееву Нэлю Габдулловну.

Руководитель



^Исполййтельного комитета 
^Йетелинскогс^му1 зцципального района

Утверждаю:

№  S' ifZ'-~ «
М.Р. Каримов

202 г.

^  'С - '2

Мензолинског^ 
муниципального 

района

Приложение Jfel
к постановлению Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
№ 4 Л /С  от Л  4 Л _______  202^г.

ПРОГРАММА ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ МЕНЗЕЛИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2025 ГОД

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование программы Программа отдыха детей и молодежи Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2025 год 
(далее -  Программа)

Муниципальный заказчик Исполнительный комитет Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан

Основной разработчик Программы Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту» Мензелинского муниципального района 
РТ
Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования» 
Мензелинского муниципального района РТ



Основные исполнители 
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам 
молодежи и спорту» Мензелинского муниципального района 
РТ
Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования»
Мензелинского муниципального района РТ
ГКУ «Центр занятости населения» Мензелинского района РТ
МКУ «Отдел культуры» исполнительного комитета
Мензелинского муниципального района РТ
Муниципальное казенное учреждение «Отдел социальной
защиты» Министерства труда, занятости и социальной защиты
РТ в Мензелинском муниципальном районе
Управление МЧС РТ по Мензелинскому муниципальному
району
Отдел МВД России по Мензелинскому району 
Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по РТ в 
г.Наб.Челны, Актанышском районе
Государственное автономное учреждение здравоохранения 
«Мензелинская центральная районная больница»
МКУ «Финансово-бюджетная палата Мензелинского 
муниципального района РТ»
Отдел экономики и промышленности исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района РТ

Цели и задачи Программы Реализация государственной и муниципальной политики в 
области защиты детства, создания необходимых условий для 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, 
обеспечения их занятости в каникулярное время; 
создание условий для отдыха, оздоровления и занятости детей 
и молодежи;
улучшение жизнедеятельности и решение проблем 
неблагополучия детей;
развитие различных форм отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи, детского и молодежного туризма и спорта; 
сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха и 
оздоровления детей и молодежи;
профилактика детской заболеваемости и инвалидности; 
профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

Сроки и этапы реализации 
Программы

2025 год



Перечень программных 
мероприятий

1 .Организация профильных смен в стационарных лагерях для 
творчески одаренных или социально активных детей и 
волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников учреждений 
дополнительного образования детей.
2. Организация смен в лагерях дневного пребывания учащихся 
общеобразовательных учреждений.
3. Организация лагеря труда и отдыха.
4. Организация специализированной смены в лагере 
палаточного типа для детей, состоящих на профилактическом 
учете.
5. Организация смены в стационарном лагере для детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

Объемы и источники 
финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы на 2025 год
составляет 11 449 686,50 рублей, в том числе:
субсидии на организацию отдыха и оздоровления из бюджета
Республики Татарстан 10 033 200,00 рублей:
средства местного бюджета 101 300,00 руб.,
средства родителей 1 315 186,50 рублей;

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы 

(индикаторы оценки результатов) 
и показатели ее бюджетной 

эффективности

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 18 лет 
различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное 
время на уровне 50 процентов.
Увеличение доли профильных смен в стационарных лагерях до 
20 процентов от общего количества детей, охваченных 
различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное 
время



1. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В 
СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ

Наименование
мероприятий

Сроки проведения
Количество

человек

Ответственный за организацию 
(исполнитель)

1. Организация смен в 
лагерях дневного

Июнь 2025года, 500 Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» Мензелинского

пребывания учащихся 
общеобразовательных 

учреждений

Октябрь -  ноябрь 
2025 года

300 муниципального района РТ

2. Организация смен в 
лагере труда и отдыха

Июнь 2025 года 180 Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» Мензелинского 

муниципального района РТ

3. Организация 
профильной смены в 
стационарном лагере

Июнь-август 2054 
года

Октябрь -  ноябрь 
2025 года

320 Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту» 

Мензелинского муниципального 
района РТ

4. Специализированная 
смена в лагере 

палаточного типа для 
детей, состоящих на 
профилактическом 

учете

Июль -  август 2025 10 Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел по делам молодежи и спорту» 

Мензелинского муниципального 
района РТ

Отдел социальной защиты 
Министерства труда, занятости и 

социальной защиты РТ в 
Мензелинском муниципальном 

районе
5. Смена в

стационарном лагере
Июнь -  август 2025 12 Муниципальное казенное учреждение 

«Отдел по делам молодежи и спорту»
для детей, 

находящихся в 
трудной жизненной 

ситуации

Январь -  декабрь 
2025 года

10 Мензелинского муниципального 
района РТ

Муниципальное казенное учреждение 
«Отдел образования» Мензелинского 

муниципального района РТ 
Отдел социальной защиты 

Министерства труда, занятости и 
социальной защиты РТ в 

Мензелинском муниципальном 
районе



2. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

№ База (школа) для 
организации 

лагеря

Территория
проведения

Колич
ество

челове
к

Колич
ество
дней

Нормат

ивная 
стоимост 
ь путевки

Субсидии
из

бюджета
РТ

Родительски 
й взнос

Местный
бюджет

В летний пе эиод

1

МБОУ «СОШ 
№1»

г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинск 150 21 5326,44 687802,50 104202,00 6961,50

2

МБОУ «СОШ
№2»

г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинск 130 21 5326,44 596095,50 90308,40 6033,30

3

МБОУ «СОШ
№3»

г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинск 135 21 5326,44 619022,25 93781,80 6265,35

4 МБОУ 
«Г имназия» г.Мензелинск 85 21 5326,44 389754,75 59047,80 3944,85

итого 500 2292675,00 347340,00 23205,00

В оставшийся период

1

МБОУ «СОШ  
№1»
г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинск 95 7 1775,48 145202,75 21998,20 1469,65

2

МБОУ «СОШ
№2»
г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинск 70 7 1775,48 106991,50 16209,20 1082,90

3

МБОУ «СОШ
№3»
г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинск 90 7 1775,48 137560,50 20840,40 1392,30

4

МБОУ 
«Г имназия» 
г.Мензелинска 
РТ

г.Мензелинск 45 7 1775,48 68780,25 10420,20 696,15

итого 300 458535,00 69468,00 4641,00

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ

Наименование
стационарного

ДОЛ

Территория
проведения

Количеств 
о человек

Количес
тво

дней/сме
н

Нормативн
ая

стоимость
путевки

Субсидии 
из бюджета

Родительс 
кий взнос

Иные средства 
(предприятий, 

местный 
бюджет)

В соответствии с муниципальным заданием



ОДУ (лагерь) 
«Олимпиец»

Мензелинский
район

320
18/4 21522,24 5923675,90 898378,50 65062,40

итого 320 5923675,90 898378,50 65062,40

4. О РГАН И ЗАЦ И Я СМ ЕН В Л А ГЕРЯ Х  Т РУ Д А  И О Т ДЫ Х А

База для 
организации 

лагеря

Территория
проведения

Количес
тво

человек

Количес
тво

дней/сме
н

Нормативн
ая

стоимость
путевки

Субсидии 
из бюджета

Родительс 
кий взнос

Средства
местного
бюджета

В соответствии с муниципальным заданием
1. МБОУ «СОШ 

№1»
г.Мензелинска

РТ

г.Мензелинс
к

55 18/1 4670,64 254321,10 0,00 2564,10

2. МБОУ «СОШ
№2»

г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинс
к

45 18/1 4670,64 208080,90 0,00 2097,90

3. МБОУ «СОШ
№3»

г.Мензелинска
РТ

г.Мензелинс
к

55 18/1 4670,64 254321,10 0,00 2564,10

4. МБОУ 
«Г имназия» 

г.Мензелинска 
РТ

г.Мензелинс
к

25
18/1 4670,64 115600,50 0,00 1165,50

Итого 180 832323,60 8391,60

5. О РГА Н И ЗА Ц И Я  С П Е Ц И А Л И ЗИ РО ВАН Н О Й  СМ ЕНЫ  В Л АГЕРЕ П АЛ АТО ЧН О ГО  
Т И П А  Д Л Я  ДЕТЕЙ , СО СТО ЯЩ И Х Н А  П РО Ф И ЛАКТИ ЧЕСКО М  УЧЕТЕ И  ДЕТЕЙ , 

Н А Х О Д Я Щ И Х С Я  В Т РУ ДН О Й  Ж И ЗН ЕН Н О Й  СИ ТУАЦ И И

Форма организации отдыха и 
оздоровления детей и 

молодежи

Количество
человек

Количество
дней

Нормативная
стоимость

путевки

Субсидии из бюджета 
РТ

Лагерь палаточного типа 10 7 11550,49 115504,90

итого 10 11550,49 115504,90

6. О РГА Н И ЗА Ц И Я  СМЕНЬ 
Н А Х О Д Я Щ И Х С Я

I В С ТАЦ И О Н А РН О М  ЛЕГЕРЕ Д Л Я  ДЕТЕЙ , 
1 Т РУ ДН О Й  Ж И ЗН ЕН Н О Й  СИ ТУАЦ И И

Форма организации отдыха 
и оздоровления детей и 

молодежи

Количество
человек

Количество
дней/смен

Нормативная
стоимость

путевки

Субсидии из бюджета 
РТ

Смена в загородном лагере 12 21/1 26770,80 321249,60

Смена в загородном лагере 10 7/1 8923,60 89236,00



Итого 22 410485,60

7. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 
ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РТ

Наименование показателя Сумма выделяемых субсидий из 
бюджета Республики Татарстан

Норматив финансовых затрат на обеспечение организации 
отдыха и оздоровления детей в Республике Татарстан на 
одного ребенка из числа детей работников государственных и 
муниципальных учреждений и работников хозяйствующих 
субъектов (за исключением муниципальных и 
государственных учреждений) муниципального района

0 тыс. руб.

Заместитель руководителя Н.Г. Бикеева



Приложение №2
к постановлению Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ 
№ 4JU  от oL67 Лг________ 2027г.

Положение
Об организации отдыха детей и молодежи в Мензелинском муниципальном

районе Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет механизм организации отдыха детей и 
молодежи в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан и 
порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, органов 
местного самоуправления, государственных и негосударственных 
учреждение, организаций и граждан, принимающих участие в организации 
отдыха детей и молодежи в Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан.
1.2. Уполномоченным органом по организации отдыха детей и молодежи в 

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан является 
Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и молодежи 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан. Положение и 
состав Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 
молодежи утверждается постановлением Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.
1.3. В рамках настоящего Положения под отдыхом детей и молодежи 
понимается комплекс условий и мероприятий во время каникул, 
обеспечивающих у детей и молодежи развитие образовательного и 
творческого потенциала личности, охрану и укрепление здоровья, 
профилактику заболеваний, закаливание организма, формирование навыков 
здорового образа жизни, профилактику безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, занятия Общественно полезным и производительным 
трудом, физической культурой, спортом, туризмом, частично или полностью 
финансируемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.

2. Формы отдыха детей и молодежи.

2.1. Организация отдыха детей и молодежи в Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан осуществляется в следующих формах:
- профильная смена в стационарном (загородном) лагере отдыха;
- смена в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной 
организацией;
- смена в лагере труда и отдыха;



- специализированная смена в лагере палаточного типа для детей, состоящих 
на профилактическом учете;
- смена в стационарном лагере для детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.
2.2. Профильная смена в стационарном (загородном) лагере отдыха - это 
форма отдыха и оздоровительной деятельности для детей от 7 до 17 лет, 
проводимое в период каникул, с круглосуточным пребыванием обучающихся 
и воспитанников, проводимая на стационарной базе в ОДУ (лагере) 
«Олимпиец». Продолжительность смены может составлять в летний период 
не менее 18 дней.
2.3. Смена в лагере с дневным пребыванием, организованная образовательной 
организацией - это форма отдыха и образовательной деятельности в период 
каникул с обучающимися образовательных организаций, проводимая 
преимущественно на базе образовательной организации, с пребыванием 
обучающихся в дневное время и обязательной организацией их питания. 
Продолжительность смены составляет в летний период не менее 21 
календарного дня, в осенние, зимние и весенние каникулы - не менее семи 
дней.
2.4. Смена в лагере труда и отдыха - это форма отдыха в период каникул с 
организацией общественно полезного труда, проводимая преимущественно на 
базе общеобразовательных организаций, с пребыванием в дневное время и 
предоставлением питания. Продолжительность смены — 18 календарных 
дней.
2.5. специализированная смена в лагере палаточного типа для детей, 
состоящих на профилактическом учете - это форма отдыха и образовательной 
деятельности с детьми в период каникул с круглосуточным пребыванием 
обучающихся и воспитанников, проводимая на стационарной базе. 
Продолжительность смены в летние каникулы должна составлять не менее 21 
дня.
2.6. Смена в стационарном лагере для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации - это форма отдыха и оздоровительной деятельности для 
детей от 7 до 17 лет, проводимое в период каникул, с круглосуточным 
пребыванием обучающихся и воспитанников. Продолжительность смены 
может составлять в летний период не менее 21 дней, в зимний период 7 дн.

2.7. Отряды в лагерях комплектуются с учетом возраста и интересов детей. 
Численность отрядов определяется в соответствии с нормативами, 
установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
устройству, содержанию и организации режима работы лагерей.

3. Участники кампаний отдыха детей и молодежи

3.1. Участниками кампаний отдыха являются дети от 7 до 17 лет, постоянно 
проживающие на территории Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан.
3.2. Организация отдыха детей и молодежи осуществляется в разрезе 
следующих категорий детей и молодежи: учащиеся общеобразовательных



учреждений; дети работников муниципальных и государственных 
учреждений; творчески одаренные дети, волонтеры, члены актива детских и 
молодежных общественных объединений, воспитанники учреждений 
дополнительною образования детей; победители и призеры республиканских, 
всероссийских, международных конкурсов, соревнований и олимпиад; дети, 
состоящие на межведомственном профилактическом учете в подразделениях 
по делам несовершеннолетних органов внутренних дел и комиссиях по делам 
Несовершеннолетних и защите их прав (далее - дети, состоящие на 
профилактическом учете); дети из семей, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, 
а также дети, воспитывающиеся в приемных и опекунских семьях; дети из 
семей, находящиеся в социально опасном положении, дети участников 
Специально-военной операции, ветеранов боевых действий.

4. Организаторы смен отдыха детей и молодежи

4.1. Организаторами смен отдыха детей и молодежи являются Отдел по делам 
молодежи и спорту Мензелинского муниципального района, Отдел 
образования Мензелинского муниципального района.
4.2. Отдел по делам молодежи и спорту Мензелинского муниципального 
района является организатором смен в загородных лагерях отдыха для детей 
работников муниципальных и государственных учреждений и детей 
работников коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением 
государственных и муниципальных учреждений), отдыха и 
восстановительного лечения детей из семей, среднедушевой доход которых 
ниже величины прожиточного минимума, нуждающихся в социальной 
реабилитации и детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении, членов молодежных и детских общественных объединений, 
победителей международных, межрегиональных, республиканских 
спортивных мероприятий в возрасте от 7 до 17 лет включительно. Дети 
участников Специально-военной операции, ветеранов боевых действий
4.3. Отдел образования Мензелинского муниципального района является 
организатором профильных смен в загородном лагере отдыха для творчески 
одаренных детей и волонтеров, членов актива детских и молодежных 
общественных объединений, воспитанников образовательных организаций, 
воспитанников учреждений дополнительного образования детей, смен в 
лагерях дневного пребывания, организованных образовательными 
организациями, учащихся общеобразовательных учреждений (пришкольных) 
и лагерях труда и отдыха, Дети участников Специально-военной операции, 
ветеранов боевых действий.

5. Порядок финансирования организации отдыха детей и молодежи

5.1. Финансирование организации отдыха детей и молодежи производится из 
следующих источников: средства бюджета Республики Татарстан;
предполагаемые средства родителей; средства муниципалитета; иные 
предусмотренные действующим законодательством источники.



5.2. Финансирование организации отдыха детей и молодежи за счет средств 
бюджета Республики Татарстан осуществляется на основе нормативов 
финансовых затрат на предоставление государственной услуги по 
организации отдыха детей и молодежи в Мензелинском муниципальном 
районе в пределах объема услуги на организацию отдыха детей и молодежи в 
Мензелинском муниципальном районе. Нормативы финансовых затрат на 
организацию отдыха детей и молодежи на очередной финансовый год 
устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан в разрезе форм 
организации отдыха детей и молодежи в расчете на одного участника 
кампании отдыха, детей и молодежи.
5.3. Нормативы объемов услуг на организацию отдыха детей и молодежи, в 
Мензелинском муниципальном районе на 1 и соответствующий финансовый 
год в разрезе организаторов смен и участников кампаний отдыха детей и 
молодежи ежегодно утверждаются Кабинетом Министров Республики 
Татарстан. Расчет нормативов объемов услуг на организацию отдыха детей и 
молодежи в Мензелинском муниципальном районе производится на основе 
уровня социальных гарантий обеспеченности социальными услугами 
(инфраструктурой) населения в Мензелинском муниципальном районе, 
утверждаемого Кабинетом Министров Республики Татарстан, с учетом 
демографических особенностей, структуры и фактического уровня 
нуждаемости населения Мензелинском муниципальном районе.
5.4. Организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
воспитанников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей, имеющих хронические заболевания, в том числе 
с сопровождением одного из родителей (или законных представителей), детей, 
состоящих на профилактическом учете, победителей и призеров 
республиканских, всероссийских, международных конкурсов, соревнований и 
олимпиад, финансируется за счет средств бюджета Республики Татарстан.
5.5. В порядке долевого участия за счет средств бюджета Республики 

Татарстан финансируется организация отдыха: творчески одаренных детей, 
волонтеров, членов актива детских и молодежных общественных 
объединений, воспитанников образовательных организаций, воспитанников 
учреждений дополнительного образования детей в профильных сменах 
загородных лагерей; обучающихся общеобразовательных организаций в 
лагерях, организованных образовательными организациями; детей 
работников государственных и муниципальных учреждений, коммерческих и 
некоммерческих организаций (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) в загородных лагерях.
5.6. Размер долевого участия в финансировании организации отдыха детей и 
молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан составляет: 85 
процентов от нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодежи 
на соответствующий финансовый год для профильной смены в загородом 
лагере, для творчески одаренных детей, волонтеров, членов актива детских и 
молодежных общественных объединений, воспитанников образовательных 
организаций, воспитанников учреждений дополнительного образования 
детей, смены в лагере образовательной организации, смены в загородном 
лагере - для детей работников государственных и муниципальных



организаций, за исключением организаций, находящихся в федеральной 
подчиненности; 42,5 процента от нормативных затрат на организацию отдыха 
детей и молодежи на соответствующий финансовый год для смены в 
загородном лагере - для детей работников коммерческих и некоммерческих 
организаций (включая организации, находящиеся в федеральной 
подчиненности).
5.7. Республика Татарстан обеспечивает софинансирование расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления, по организации отдыха детей и молодежи в каникулярное 
время путем предоставления местному бюджету Мензелинском
муниципального района субсидий, рассчитываемых исходя из норм, 
указанных в настоящем Положении. Предоставление субсидий
осуществляется в порядке и на условиях, которые определяются Кабинетом 
Министров Республики Татарстан в пределах объемов средств, выделяемых 
на эти цели в бюджете Республики Татарстан на соответствующий 
финансовый год.

6. Порядок определения размера родительской платы за отдых детей и
молодежи

6.1. Размер родительской платы за отдых в оздоровительных учреждениях 
устанавливается в размере не менее 15 процентов от норматива финансовых 
затрат на организацию отдыха детей и молодежи, но не более 50 процентов от 
фактической стоимости путевки в зависимости от видов отдыха.
6.2. Организациями устанавливается стоимость путевки, отражающая 

затраты, равные себестоимости оказываемых услуг. В случае, если 
нормативные затраты не соответствуют реальным расходам, то разница между 
фактической стоимостью путевки и выделяемой из бюджета Республики 
Татарстан долей средств оплачивается родителями (или законными 
представителями), организациями.

7. Порядок организации смены отдыха детей в лагере с дневным 
пребыванием, организованной образовательной организацией

7.1. В лагерь с дневным пребыванием, организованный образовательной 
организацией, направляются обучающиеся образовательных организаций 
(среднеобразовательные школы) на основании заявления родителей (законных 
представителей).
7.2. Заявление родителей подается в образовательную организацию, в которой 
обучается ребенок, по форме, утвержденной отделом образования 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.
7.3. Образовательная организация на основании заявления родителей 
(законных представителей) формирует список детей, направляемых в лагеря с 
дневным пребыванием, и представляет его в отдел образования 
Мензелинского муниципального района.
7.4. В списке указываются: фамилия, имя, отчество ребенка; фамилия, имя, 
отчество родителя (или законного представителя), подавшего заявление; дата,



месяц, год рождения, пол ребенка; место работы родителя (или законного 
представителя); наименование образовательной организации, в которой 
обучается ребенок; класс, в котором обучается ребенок. Отдел образования 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района на основе 
списков детей общеобразовательных организаций формирует сводный список 
детей муниципального района (городского округа) Республики Татарстан и 
план организации их отдыха в лагерях с дневным пребыванием, 
организованных образовательной организацией.
7.5. В трехдневный срок отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района направляет в адрес 
Министерства по делам молодежи Республики Татарстан информацию о 
количестве заехавших в организации отдыха.
7.6. Ежемесячно, до 25 числа, отдел по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района 
направляет мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по 
делам молодежи Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших 
детей и выделенных средств на организацию отдыха детей.
7.7. В семидневный срок по истечении отдыха в лагерях с дневным 

пребыванием, организованных образовательной организацией, отдел 
образования Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района направляет в адрес Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 
информацию о проделанной работе в лагерях.

8. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха.

8.1. В лагеря труда и отдыха направляются учащиеся общеобразовательных 
организаций с целью их привлечения к общественно-полезному груду.
8.2. Общеобразовательная организация на основе заявлений родителей 

(законных представителей) формирует список детей общеобразовательной 
организации, направляемых в лагеря труда и отдыха, представляет его в отдел 
образования Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района. В списке указываются: фамилия, имя, отчество ребенка, фамилия, имя, 
отчество родителя (законного представителя), подавшего заявление; дата, 
месяц, год рождения, пол ребенка; место работы родителя (законного 
представителя); наименование общеобразовательной организации, в котором 
обучается ребенок; класс, в котором обучается ребенок. Отдел образования 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципальное района на основе 
списков детей общеобразовательных организаций формирует сводный список 
детей и план организации их отдыха в лагерях труда и отдыха.
8.3. В трехдневный срок отдел образования Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района направляет в адрес Министерства по 
делам молодежи Республики Татарстан информацию о количестве заехавших 
в организации отдыха.
8.4. Ежемесячно, до 25 числа, отдел по делам молодежи и спорту 

Мензелинского муниципального района направляет мониторинг по 
организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи Республики



Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и выделенных средств 
на организацию отдыха детей и молодежи.
8.5. В семидневный срок по окончании смен в лагерях труда и отдыха отдел 
образования Исполнительного комитета Мензелинского муниципального 
района направляет в адрес Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 
информацию о деятельности лагерей труда и отдыха.

9. Порядок организации отдыха детей специализированной смены в лагере
палаточного типа для детей, состоящих на профилактическом учете.

9.1. Для участия в лагерь палаточного тип направляются дети, состоящие на 
профилактическом учете.
9.2. Дети состоящие на профилактическом учете на основании заявления 
одного из родителей (или законных представителей), поданного на имя 
директора лагеря «Растим патриотов».
9.3. Заявление родителей подается по форме, установленной директором 
лагеря, который формирует сводный список детей - участников профильной 
смены, направляемых в загородные лагеря.
9.4. Лагерь «Растим патриотов» формирует предварительный список детей, 
направляемых в лагерь.
9.5. В сводном списке для каждого участника профильной смены указываются: 
фамилия, имя, отчество ребенка; фамилия, имя, отчество родителей (или 
законных представителей); место работы родителей (или законных 
представителей); дата, месяц, год рождения, пол ребенка; наименование 
образовательной организации, в которой обучается ребенок; наименование 
образовательной организации дополнительного образования детей, 
общественной организации, общественной молодежной организации, которые 
посещает участник смены (если имеется); перечень достижений ребенка или 
рекомендаций общественных организаций или объединений; класс, в котором 
обучается ребенок.
9.6. В трехдневный срок со дня начала профильных смен организаторы 
профильных смен направляют в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан информацию о количестве заехавших в организации 
отдыха.
9.7. Ежемесячно, до 25 числа, организаторы профильных смен направляют 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и объемов 
выделенных средств на организацию их отдыха.

10. Порядок организации отдыха детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации

10.1. Ответственный исполнитель, определенный Исполнительным 
комитетом Мензелинского муниципального района осуществляет прием 
заявлений, подаваемых родителями (или их законными представителями) па 
предоставление путевок для детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.



10.2. На основании полученных заявлений Исполнительный комитет 
Мензелинского муниципального района формирует и представляет 
Министерству по делам молодежи Республики Татарстан списки детей.
10.3. Отдел социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Мензелинского муниципальном районе 
ежемесячно предоставляет отделу по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Мензелинского муниципального района реестр 
детей, на которых назначено ежемесячное пособие на ребенка из числа семей 
со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума, установленного в 
Республике Татарстан, воспитанников специализированных организаций для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, и детей из 
семей, находящихся в социально опасном положении.
10.4 Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района используя информацию, 
представленную Отделом социальной защиты Министерства труда, занятости 
и социальной защиты Республики Татарстан в Мензелинском муниципальном 
районе, подтверждает принадлежность детей, указанных в списках, и 
формирует сводный список детей, направляемых в организации отдыха.
10.5. В трехдневный срок со дня начала профильных смен организаторы 
профильных смен направляют в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан информацию о количестве заехавших в организации 
отдыха.
10.6. Ежемесячно, до 25 числа, организаторы профильных смен направляют 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и объемов 
выделенных средств на организацию их отдыха.

11. Порядок организации отдыха детей и молодежи в профильных сменах
загородных лагерей.

11.1. Для участия в профильных сменах загородных лагерей направляются 
победители и призеры республиканских, всероссийских, международных 
конкурсов, соревнований и олимпиад, творчески одаренные дети, волонтеры, 
члены актива детских и молодежных общественных объединений, 
обучающиеся образовательных организаций, среднего профессионального 
образования, воспитанники учреждений дополнительного образования детей, 
детей участников СВО и ветеранов боевых действий.
11.2. Обучающиеся образовательных организаций, среднего 

профессионального образования, направляются в загородные лагеря на 
основании заявления одного из родителей (или законных представителей), 
поданного на имя директора МБУ «Молодежный центр «Ялкын».
11.3. Заявление родителей подается по форме, установленной МБУ «МЦ 
«Ялкын», который формирует сводный список детей - участников профильной 
смены, направляемых в загородные лагеря.
11.4. МБУ «МЦ «Ялкын» формирует предварительный список детей, 

направляемых в профильные смены загородного лагеря.



11.5. В сводном списке для каждого участника профильной смены 
указываются: фамилия, имя, отчество ребенка; фамилия, имя, отчество 
родителей (или законных представителей); место работы родителей (или 
законных представителей); дата, месяц, год рождения, пол ребенка; 
наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок; 
наименование образовательной организации дополнительного образования 
детей, общественной организации, общественной молодежной организации, 
которые посещает участник смены (если имеется); перечень достижений 
ребенка или рекомендаций общественных организаций или объединений; 
класс, в котором обучается ребенок.
11.6. В трехдневный срок со дня начала профильных смен организаторы 
профильных смен направляют в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан информацию о количестве заехавших в организации 
отдыха.
11.7. Ежемесячно, до 25 числа, организаторы профильных смен направляют 
мониторинг по организации отдыха в адрес Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан с указанием количества отдохнувших детей и объемов 
выделенных средств на организацию их отдыха.



Приложение №3
к постановлению Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
№ 4  Л  Л, от о£з~ УЛ.___________ 202-^г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, 

ОЗДОРОВЛЕНИЯ, ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ В 
МЕНЗЕЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления, 
занятости детей и молодежи (далее - Комиссия) является органом, созданным в 
целях организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи, является 
координирующим органом исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Комиссию возглавляет председатель, имеющий трех заместителей. В 
отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет один из 
заместителей председателя Комиссии.

В состав Комиссии входят представители заинтересованных учреждений, 
отделов, ведомств и организаций. Состав комиссии утверждается 
Постановлением руководителя исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района.

3. В состав Комиссии также входит секретарь Комиссии. Секретарь Комиссии 
осуществляет организацию работы по подготовке заседаний Комиссии и 
мониторинг исполнения решений, принимаемых на заседаниях Комиссии. По 
вопросам организации деятельности Комиссии секретарь выполняет поручения 
председателя Комиссии и его заместителей.

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
федеральным законодательством, законодательством РТ и настоящим 
Положением.

5. Основными задачами Комиссии являются:
координация деятельности учреждений, отделов, ведомств муниципального 

района, предприятий и объединений всех форм собственности, общественных 
организаций по подготовке и организации отдыха, оздоровления, занятости детей 
и молодежи;

анализ деятельности учреждений, отделов, ведомств, муниципального 
района, организаций, учреждений и предприятий по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молодежи, заслушивание их отчетов на 
заседаниях Комиссии, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и 
решений, проверка их исполнения;

рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей и молодежи; контроль за реализацией программ 
отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи.

6. Комиссия имеет право:



утверждать программы отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, назначать 
организаторов смен в рамках заключенных соглашений о реализации 
мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан с 
государственным учреждением "Республиканский центр по организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков "Лето" Министерства по 
делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан;

разрабатывать и вносить в исполнительный комитет Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан предложения по вопросам 
организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи; запрашивать у 
отделов, ведомств, предприятий, учреждений, организаций, участвующих в 
организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи, документы, 
сведения, материалы, относящиеся к ее компетенции;

осуществлять контроль за исполнением решений исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан по вопросам 
организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи;

вносить в исполнительный комитет Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан предложения о внесении изменений и дополнений в 
Программу отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи.

7. Комиссия представляет в КМ РТ информацию об использовании средств, 
выделенных на отдых детей и молодежи.

8. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для 
исполнения всеми отделами, ведомствами, учреждениями, предприятиями и 
организациями независимо от их форм собственности.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами 
работы, принимаемыми на ее заседаниях и утвержденными председателем 
Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения 
определяет председатель Комиссии. Заседание считается правомочным, если на 
нем присутствуют более половины его членов.

И. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами 
заседаний и являются обязательными для исполнения. Протоколы заседаний 
подписываются председателем Комиссг ”  тве числа голосов, голос
председателя Комиссии либо его замест* решающим.

Заместитель руководителя Н.Г. Бикеева



СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков Мензелинского муниципального района РТ

1. Каримов М.Р. -  руководитель Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района РТ, председатель комиссии;
2. Бикеева Н.Г. -  заместитель руководитель Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ по социальным вопросам, зам. 
председателя комиссии;
3. Михайлова И.М. - руководитель МКУ «ОДМС» Мензелинского 
муниципального района РТ, секретарь.

Члены комиссии:

4. Ибрагимов Р.М. -  руководитель МКУ «Отдел образования» Мензелинского 
муниципального района РТ;
5. Шайсуваров Р.Р. -  руководитель Исполнительного комитета г. Мензелинска 
Мензелинского муниципального района РТ;
6. Гатина А.Г. -  заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ;
7. Клещевников Е.А. - начальник Отдела МВД России по Мензелинскому 
муниципальному району;
8. Кондратьева Л.И. - председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата 
Мензелинского муниципального района РТ»;
9. Сибгатуллина Ф.Г. - руководитель ТОДК МФ РТ Мензелинского муниципального 
района РТ;
10. Мубаракшин Н.А. - главный врач ГАУЗ «Мензелинская ЦРБ»;
11. Елизарова Д.Р. - заместитель руководителя МКУ «Отдел образования» 
Мензелинского муниципального района РТ по ВР;
12. Ялаев Р.Х. - директор МБУ ДО «Дом детского творчества» г. Мензелинска РТ;
13. Колчерина С.В. -  начальник отдела начальнику отдела ГКУ «Центр занятости 
населения Республики Татарстан» по Мензелинскому района;
14. Мясникова Т.А. - начальник отдела соцзащиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты в Мензелинском муниципальном районе;
15. Тимерханов А.Ф. - начальник межрайонного ОНД по Актанышскому и 
Мензелинскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ;
16. Умарова Э.Н. - начальник отдела опеки и попечительства в отношении
несовершеннолетних Исполнительного комитета по Мензелинскому
муниципальному району РТ;
17. Галиева Р.М. - руководитель МКУ «Отдел культуры» Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района;

frnLzfiЗаместитель руководителя Н.Г. Бикеева



Приложение № 4
к постановлению Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района РТ 
№ 4 * 1  от JS - 01________ 2024.

ПЛАН ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ-СИРОТ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ВОСПИТАННИКОВ ДЕТСКИХ ДОМОВ И ШКОЛ -

ИНТЕРНАТОВ)

Наименование 
стационарного ЗОЛ

Территория
проведения

Наименование
балансодержателя

Д ол

Количе
ство

детей

Колич
ество
дней

Колич
ество
смен

Лагерь «Полянка» Мензелинский
район

ГБОУ "Мензелинская 
школа-интернат"

332 21 4

Заместитель руководителя Н.Г. Бикеева


